
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

Considerando os termos do Memorando nº 036/2017-NACO/
FSCMP, de 10/04/2017;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 547/2016- GAPE/GP/
FSCMP, de 31/08/2016, publicada no DOE Nº 33.205 de 
05/09/2016, que nomeou a Comissão de Proteção Radiológica 
da FSCMP;
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor a Comissão:

NOME SETOR

ITAMAR NAZARE DO SOCORRO CRUZ DOS SANTOS GDIE / PRESIDENTE

JOSE MATEUS CALVINHO DIAS GDIE / SECRETÁRIO

CAETANO ALUIZIO CASSIANO GDIE

GLAUCIA CRISTINA SAMPAIO DA SILVA GDIE

ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ GDIE

JOSE ROBERTO DUARTE JUNIOR GDIE

CAMILA DE FATIMA ROQUE DE ASSIS PESSOA GDIE

ALESSANDRA AZEVEDO DA SILVA GDIE

CARLOS ALBERTO SEABRA GONCALVES GSAT

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício
 

Protocolo: 170748
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2017/FSCMP
Processo Seletivo Simplifi cado para Contratação de Médicos 
Temporários
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ – FSCMP, em exercício, por meio da Comissão de Proces-
so Seletivo Simplifi cado – PSS/FSCMP, nomeada pela Portaria 
n.º 022/2017- GESP/FSCMP, de 01 de fevereiro de 2017, torna 
público que realizará processo seletivo simplifi cado para seleção 
profi ssionais médicos, para fi ns de contratação sob o regime de 
contrato temporário, visando à prestação de serviços médicos 
nas especialidades descritas no Edital e seus ANEXOS, que dele 
fazem parte integrante.
As inscrições ocorrerão no período de 27/04 a 04/05/17. O Edital 
do Processo Seletivo Simplifi cado, bem como, os procedimentos 
de inscrição no PSS, estão disponíveis no site da Fundação Santa 
Casa no endereço eletrônico: http://www.santacasa.pa.gov.br.
Belém/Pa, 25 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMPA em Exercício
 

Protocolo: 170700

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 039/2017 (REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 2015/189290)
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DO CONTRATO:
2.1 - O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO LABORATORIAL, para atender as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas neste contrato, termo de 
referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.

 
Item Especifi cações Técnicas Apresentação Total

24
Microplaca fundo chato com 96 orifício, feita em poliestireno cristal, 
estéril e embalada individualmente. Deverá ser fornecida película 

adesiva protetora (fi lme selador) para cada placa. Caixa com 50 und.
CX 25

26

Bandeja plástica em ABS para 20 lâminas, Estrutura rígida e 
resistente e solventes (xilol e outros), encaixes individuais e 

numerados, saliência na base para facilitar a remoção da lâmina, 
encaixes que permitem a sobreposição das bandejas.

UND 13

 CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO:
4.1 - Do Preço:
4.1.1 - O valor global do presente contrato é de R$ 22.548,00 
(vinte e dois mil quinhentos e quinhentos e quarenta e oito 
reais).
LEIA-SE:
CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO DO CONTRATO:
2.1 - O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO LABORATORIAL, para atender as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas neste contrato, termo de 
referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.

 
Item Especifi cações Técnicas Apresentação Total

26

Bandeja plástica em ABS para 20 lâminas, Estrutura rígida e 
resistente e solventes (xilol e outros), encaixes individuais e 

numerados, saliência na base para facilitar a remoção da lâmina, 
encaixes que permitem a sobreposição das bandejas.

UND 13

 
CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO:
4.1 - Do Preço:
4.1.1 - O valor global do presente contrato é de R$ 650,00 
(seiscentos e cinquenta reais).
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

Protocolo: 170632

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/43483, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2017, cujo objeto é 
a Contratação de Empresa especializada para execução de Servi-
ço de Limpeza Mecânica e Higienização de 1101 metros lineares 
de Dutos de Refrigeração do Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará – HEMOPA.
ITEM ÚNICO – MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA - ME - CNPJ: 
34.685.586/0001-97. Valor total de R$ 24.250,00 (Vinte e 
quatro mil e duzentos e cinquenta reais)
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/43483 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 25 de abril de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 170586

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161, DE 24 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE,
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 039, de 25.01.2011, publica-
da no DOE nº 31.842 de 27.01.2011, que designou a servidora 
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES, matricula n° 
5152283/1, a exercer função ASSESSOR DE RECURSOS HUMA-
NOS, código GEP-DAS-011.4 da Fundação Pública Estadual Hos-
pital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 28.04.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 170469

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 031/2017
Nome: MARIA LUCIA GOMES ALVES
Matrícula: 469548/ 6
Cargo:/Lotação: GERENTE DE GRUPO TECNICO/FPEHCGV
Período: 11/04/2017 a 24/04/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 170405

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 35/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Fórmulas Infantis, para uso de lactentes e crianças internadas 
nesta instituição, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:15/05/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 170487

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 153, DE 20 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de JUNHO/2017.
PERÍODO AQUISITIVO 2016/2017 

MATRÍCULA  NOME PERÍODO

55586077 1 ADRIANA VALLE DE LIMA 01/06/2017 a 30/06/2017

5911878 1 ADRIANE LILIAN DE OLIVEIRA LIBERAL SOUSA 05/06/2017 a 04/07/2017

5829364 2 ALESSANDRA LIMA LEAL 01/06/2017 a 30/06/2017

54195812 1 ALEXANDRA LIMA VELOSO 01/06/2017 a 30/06/2017

5831784 2 ANA CLAUDIA MENDES DE ANDRADE 16/06/2017 a 15/07/2017

54195970 1 ANA CRISTINA DE LIMA FIGUEIREDO DUARTE 19/06/2017 a 18/07/2017

5082390 1 ANA DO SOCORRO FERNANDES PIRES BARROSO 01/06/2017 a 30/06/2017

5925090 1 ANA FLAVIA PAIVA FURTADO 01/06/2017 a 30/06/2017

57196015 1 ANDREA COELHO REIMAO 05/06/2017 a 04/07/2017

5900233 1 ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO 01/06/2017 a 30/06/2017

6331919 2 BRENO MONTEIRO GUEDES DE OLIVEIRA 08/06/2017 a 07/07/2017

54193859 2 CARMEN CECILIA GUILHON LOBO 01/06/2017 a 30/06/2017

54189603 1 CLEIDIANE LIMA SOBRINHO 01/06/2017 a 30/06/2017

5080053 1 CREUZA DE MIRANDA WANZELER 01/06/2017 a 30/06/2017

5888611 3 DANIELA MELO DOS SANTOS PORTO IMBIRIBA 12/06/2017 a 11/07/2017

57198490 1 DANIELE CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO 01/06/2017 a 30/06/2017

80845403 1 DENISE DO SOCORRO VIEIRA CAMPOS 01/06/2017 a 30/06/2017

5595851 1 DILZA FARIAS VIANA 15/06/2017 a 14/07/2017

54195820 1 DIONE DO SOCORRO ALVES VALENTE 01/06/2017 a 30/06/2017

54190626 1 EDUARDO PIOTTO LEONARDI 01/06/2017 a 30/06/2017

54184740 2 ELIANA CARDOSO COELHO 01/06/2017 a 30/06/2017


